sexta-feira, 12 de setembro de 2025  |  Ano XVI - Edição nº 02119 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Pregão Eletrônico

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 010/2025

O Município de Cordeiros, por intermédio do Gabinete do Prefeito, no uso de suas atribuições legais, torna
público para conhecimento dos interessados que o prazo da licitação referente ao Pregão Eletrônico nº
010/2025, cujo objeto é Aquisição de óleos lubrificantes para manutenção da frota das Secretarias Municipais
de Cordeiros, fica prorrogado.

Justificativa

A prorrogação do prazo decorre da necessidade de substituição do Pregoeiro designado originalmente,
motivada por razões administrativas, a fim de garantir a regular condução do certame, em observância aos
princípios da impessoalidade, publicidade, transparência e segurança jurídica, previstos na Lei Federal nº
14.133/2021.

Cumpre destacar que a alteração ora promovida não implica em modificações do objeto licitado, dos critérios
de julgamento, das condições de habilitação ou da formulação das propostas de preços, não acarretando
qualquer impacto para os licitantes na preparação da documentação ou na elaboração de suas ofertas. Trata-
se, portanto, de medida estritamente procedimental, necessária para assegurar a adequada condução do
processo licitatório.

Novo Prazo

Fica estabelecido que a sessão pública, antes prevista para o dia 15 de setembro de 2025, ocorrerá no dia 18
de setembro de 2025, às 09:00h, por meio da plataforma eletrônica www.bnccompras.com, permanecendo
inalteradas todas as demais disposições constantes do edital e seus anexos.

Fundamentação Legal

O presente ato encontra amparo no disposto no art. 54, art. 55 §1º da Lei nº 14.133/2021, que autoriza a
alteração dos prazos estabelecidos no edital sempre que necessária à plena participação dos interessados e à
regularidade da condução do certame.

Cordeiros – Bahia, 12 de setembro de 2025

Devani Pereira da Silva
Prefeito

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7D6CA2F66E36CC88CE15879011B7B01C

		2025-09-12T14:51:57-0300